CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 137/2014 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Eugênio Gehring, nasceu em Itapeva, em 24 de julho de 1928, era filho de Miguel Gottihit  Gehring
 e  de  dona  Rosa  Winds Gehring. Foram seus irmãos Waldemar Gehring, Hilda Frida  Gehring   e
  Ruth Emma Gehring.  O pai do senhor Eugênio era natural de Wetringen na Alemanha, e em 1918
veio para o Brasil e instalou- se na Fazenda Velha, município de Avaré e depois mudou- se para
Gorita, próximo a Itararé, onde montou um pequeno curtume e, mais tarde vem para Itapeva em
parceria com seu cunhado Roberto Butzer, montando um grande curtume, gerando diversos
empregos no nosso município e construindo residências de que eram disponibilizadas aos
funcionários do curtume. E assim, morando em Itapeva Eugênio Gehring concluiu o curso  primário
no Grupo Escolar Coronel Acácio Piedade e o ginásio na antiga Escola Mobral de Itapeva em 1945.
 Em 1951 forma-se técnico em contabilidade pela Escola Técnica de Comércio de Itapeva e após
um ano casa-se com a professora Maria de Jesus Vani Gehring e tem os filhos: Pedro Eduardo
Gehring, que faleceu aos 19 anos de idade.  Eugênio Gehring Filho e Maria Angélica Gehring. O
senhor Eugênio faleceu em 30 de agosto de 2003.

PROJETO DE LEI Nº 137/14

Autoria: Ver. Pedro Correa - Solidariedade

Dispõe sobre denominação de via pública Eugênio
Gehring no Residencial Morada do Bosque.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Eugênio Gehring, a rua 06 no Residencial Morada do Bosque,
localizada no Bairro de Cima.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 26 de novembro 2014.

PEDRO CORREA

VEREADOR - SOLIDARIEDADE